



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

28 June, 2021



1. World's first GM (genetically modified) rubber has been planted in which state?

विश्व का पहला GM (जेनेटिकली मॉडिफाइड) रबर किस राज्य में लगाया गया है?

- (a) Assam / असम (b) West Bengal / पश्चिम बंगाल (c) Nagaland / नागालैंड  
(d) Uttarakhand / उत्तराखंड (e) Manipur / मणिपुर

2. Which state/UT has launched "Mukhyamantri COVID-19 Pariwar Aarthik Sahayata Yojana"?

किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश ने "मुख्यमंत्री COVID-19 परिवार आर्थिक सहायता योजना" शुरू की है?

- (a) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (b) Ladakh / लद्दाख (c) Jammu and Kashmir / जम्मू और कश्मीर  
(d) Puducherry / पुदुचेरी (e) Delhi / दिल्ली

3. With which country, India has jointly launched the "Tax Inspectors Without Borders (TIWB)"?

किस देश के साथ, भारत ने संयुक्त रूप से "टैक्स इन्स्पेक्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (TIWB)" लॉन्च किया है?

- (a) Vietnam / वियतनाम (b) Thailand / थाईलैंड (c) Maldives / मालदीव्स  
(d) Myanmar / म्यांमार (e) Bhutan / भूटान

4. Who has composed and sung India's official Olympic theme song 'Lakshya Tera Samne Hai'?

भारत के आधिकारिक ओलंपिक थीम गीत 'लक्ष्य तेरा सामने है' की रचना और गायन किसने किया है?

- (a) Sonu Nigam / सोनू निगम (b) Mohit Chauhan / मोहित चौहान (c) Jubin Nautiyal / जुबिन नौटियाल  
(d) Arijit Singh / अरिजीत सिंह (e) Vishal Mishra / विशाल मिश्रा

5. Which cricket team has won the inaugural ICC World Test Championship?

किस क्रिकेट टीम ने उद्घाटन आईसीसी विश्व टेस्ट चैम्पियनशिप जीती है?

- (a) New Zealand / न्यूजीलैंड (b) Australia / ऑस्ट्रेलिया (c) England / इंग्लैंड  
(d) India / भारत (e) South Africa / दक्षिण अफ्रीका

6. Who is the author of the book 'It's a wonderful Life'?

'इट्स अ वंडरफुल लाइफ' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (a) Roald Dahl / रोआल्ड डाल (b) Ruskin Bond / रस्किन बॉन्ड (c) George Orwell / जॉर्ज ओरवेल  
(d) JK Rowling / जे के रोवलींग (e) Ian Fleming / इयान फ्लेमिंग

7. Name the subsonic cruise missile successfully test fired off Odisha coast by Defence Research and Development Organisation (DRDO).

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) द्वारा ओडिशा तट से सफलतापूर्वक दागी गई सबसोनिक क्रूज मिसाइल का नाम बताइए।

- (a) Prithvi / पृथ्वी (b) Dhanush / धनुष (c) Nirbhay / निर्भय  
(d) Akash / आकाश (e) Netra / नेत्रा

8. Which organization has launched a centralized web-based workflow-based IT platform called "e-PGS"?

किस संगठन ने "ई-पीजीएस" नामक एक केंद्रीकृत वेब-आधारित वर्कफ्लो-आधारित आईटी प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

- (a) New India Assurance Company Limited / न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड  
(b) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक (RBI)  
(c) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI)  
(d) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI)  
(e) Life Insurance Corporation of India (LIC) / भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC)

9. Which bank has launched Aarogyam healthcare business loan?

किस बैंक ने आरोग्यम हेल्थकेयर बिजनेस लोन लॉन्च किया है?

- (a) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक  
(c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक (d) Federal Bank / फेडरल बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक



10. In which state/UT, Raimona National Park is situated?

किस राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश में रायमोना राष्ट्रीय उद्यान स्थित है?

(a) Telangana / तेलंगाना

(b) Assam / असम

(c) Jammu & Kashmir / जम्मू & कश्मीर

(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश

(e) Odisha / ओडिशा

### Answers & Explanation

**Ans.1.(a)**

*Rubber Board has started field trial of world's first GM (genetically modified) rubber in the state of Assam.*

*GM Rubber was developed in biotechnology laboratory at Rubber Research Institute of India (RRII) in Puthuppally, Kottayam. It was planted at Rubber board's Sarutari research farm in Guwahati.*

रबर बोर्ड ने असम राज्य में दुनिया के पहले जीएम (जेनेटिकली मॉडिफाइड) रबर का फील्ड ट्रायल शुरू कर दिया है। जीएम रबर को पुथुपल्ली, कोट्टायम में भारतीय रबर अनुसंधान संस्थान (आरआरआईआई) में जैव प्रौद्योगिकी प्रयोगशाला में विकसित किया गया था। इसे गुवाहाटी में रबर बोर्ड के सरुतारी अनुसंधान फार्म में लगाया गया था।

**Ans.2.(e)**

*Delhi government has launched "Mukhyamantri COVID-19 Pariwar Aarthik Sahayata Yojana" to provide financial assistance to the families who lost a member due to Covid-19 pandemic.*

*According to notification by Social Welfare Department, Rs 50,000 ex-gratia will be provided to every family that has lost a member amid pandemic. A pension of Rs 2,500 per month would also be given to those families that lost the sole breadwinner to covid-19 pandemic.*

दिल्ली सरकार ने कोविड -19 महामारी के कारण एक सदस्य को खोने वाले परिवारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए "मुख्यमंत्री COVID-19 परिवार आर्थिक सहायता योजना" शुरू की है।

समाज कल्याण विभाग की अधिसूचना के अनुसार, महामारी के बीच एक सदस्य को खोने वाले प्रत्येक परिवार को 50,000 रुपये की अनुग्रह राशि प्रदान की जाएगी। उन परिवारों को भी 2,500 रुपये प्रति माह की पेंशन दी जाएगी, जिन्होंने कोविड -19 महामारी के कारण एकमात्र कमाने वाले को खो दिया।

**Ans.3. (e)**

*India and Bhutan have jointly launched the "Tax Inspectors Without Borders (TIWB)" on June 23, 2021. TIWB is a joint initiative of United Nations Development Programme (UNDP) and Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD).*

*TIWB programme aims to strengthen tax administrations among developing countries by transferring technical know-how and skills to their tax auditors and by sharing general audit practices & dissemination of knowledge products with them.*

भारत और भूटान ने संयुक्त रूप से 23 जून, 2021 को "टैक्स इंस्पेक्टर्स विदाउट बॉर्डर्स (TIWB)" लॉन्च किया है। TIWB संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP) और आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) की एक संयुक्त पहल है।

TIWB कार्यक्रम का उद्देश्य विकासशील देशों के बीच तकनीकी जानकारी और कौशल को उनके कर लेखा परीक्षकों को हस्तांतरित करके और सामान्य लेखा परीक्षा प्रथाओं को साझा करके और उनके साथ ज्ञान उत्पादों का प्रसार करके कर प्रशासन को मजबूत करना है।

**Ans.4. (b)**

*Ahead of the Tokyo Games, the official Olympic theme song for the Indian contingent was launched.*

*Mohit Chauhan has composed and sung the song titled "Lakshya Tera Samne Hai". The Games will open on July 23 and over 100 Indian athletes have qualified for the event so far.*

टोक्यो खेलों से पहले, भारतीय दल के लिए आधिकारिक ओलंपिक थीम गीत लॉन्च किया गया।

मोहित चौहान ने "लक्ष्य तेरा सामने है" नामक गीत को संगीतबद्ध और गाया है। खेल 23 जुलाई से शुरू होंगे और अब तक 100 से अधिक भारतीय एथलीटों ने इस प्रतियोगिता के लिए क्वालीफाई किया है।

**Ans.5.(a)**

*A tenacious New Zealand lifted the inaugural World Test Championship title with a comfortable eight-wicket win over India on the sixth and final day of the marquee final at The Hampshire Bowl, Southampton on 24th June.*

*It is first major ICC trophy for the Black Caps, who had ended runners-up at the 2019 ODI World Cup after losing the final to hosts England on boundary count. They had also lost the 2015 World Cup final to Australia.*







24 जून को द हैम्पशायर बाउल, सुथैम्पटन में मार्की फाइनल के छठे और अंतिम दिन भारत पर आठ विकेट की आसान जीत के साथ एक दृढ़ न्यूजीलैंड ने उद्घाटन विश्व टेस्ट चैम्पियनशिप खिताब जीता।

यह ब्लैक कैप्स के लिए पहली बड़ी आईसीसी ट्रॉफी है, जो 2019 एकदिवसीय विश्व कप में मेजबान इंग्लैंड से बाउंड्री काउंट पर फाइनल हारने के बाद उपविजेता रही थी। वे ऑस्ट्रेलिया से 2015 विश्व कप फाइनल भी हार गए थे।

**Ans.6.(b)**

Indian British author Ruskin Bond has authored a new book titled 'It's a Wonderful Life' is published by Aleph Book Company.

The book is written in a perceptive, uplifting, deeply moving, and non-fictional way.

भारतीय ब्रिटिश लेखक रस्किन बॉन्ड ने एलेफ बुक कंपनी द्वारा प्रकाशित 'इट्स अ वंडरफुल लाइफ' नामक एक नई पुस्तक लिखी है। पुस्तक एक अवधारणात्मक, उत्थान, गहराई से चलती, और गैर-काल्पनिक तरीके से लिखी गई है।

**Ans.7.(c)**

The Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully test-fired the subsonic cruise missile 'Nirbhay' on June 24, 2021, from an Integrated Test Range (ITR) at Chandipur in Odisha's Balasore. This was the eighth test flight of the missile. The first test flight of Nirbhay was held on 12 March 2013.

Nirbhay is a long-range, all-weather, subsonic cruise missile. It has a strike range of about 1500 km.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने 24 जून, 2021 को ओडिशा के बालासोर के चांदीपुर में एक एकीकृत परीक्षण रेंज (ITR) से सबसोनिक क्रूज मिसाइल 'निर्भय' का सफल परीक्षण किया। यह मिसाइल की आठवीं परीक्षण उड़ान थी। निर्भय की पहली टेस्ट फ्लाइट 12 मार्च 2013 को हुई थी।

निर्भय लंबी दूरी की, हर मौसम में मार करने वाली सबसोनिक क्रूज मिसाइल है। इसकी मारक क्षमता करीब 1500 किलोमीटर है।

**Ans.8.(e)**

Life Insurance Corporation (LIC) has launched a centralized web-based workflow-based IT platform called "e-PGS".

New technology platform, e-PGS, has been designed to provide a centralized collection and payment accounting with high level of bank integration. It has been designed to provide very innovative features of seamless and integrated banking with automatic reconciliations.

जीवन बीमा निगम (एलआईसी) ने "ई-पीजीएस" नामक एक केंद्रीकृत वेब-आधारित वर्कफ्लो-आधारित आईटी प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है।

नया प्रौद्योगिकी मंच, ई-पीजीएस, उच्च स्तर के बैंक एकीकरण के साथ एक केंद्रीकृत संग्रह और भुगतान लेखांकन प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। इसे स्वचालित मिलान के साथ निर्बाध और एकीकृत बैंकिंग की बहुत नवीन सुविधाएं प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

**Ans.9.(c)**

The State Bank of India (SBI) has launched the Aarogyam healthcare business loan to provide enhanced support to the healthcare sector amid the pandemic. Under this new product, entire healthcare ecosystem such as hospitals, nursing homes, diagnostic centres, pathology labs, manufacturers, suppliers, importers, logistic firms engaged in critical healthcare supply can avail of loans up to Rs 100 crore (as per the geographic location) repayable in 10 years. The Aarogyam loan can be availed either as term loan to support expansion/modernisation or as working capital facilities such as cash credit, bank guarantee/letter of credit. In metro centres loans under Aarogyam can be availed up to Rs 100 crore, Tier I & Urban centres up to Rs 20 crore and in Tier II to Tier VI centres upto Rs 10 crore.

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने महामारी के बीच स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र को बेहतर सहायता प्रदान करने के लिए आरोग्यम हेल्थकेयर बिजनेस लोन लॉन्च किया है। इस नए उत्पाद के तहत, अस्पताल, नर्सिंग होम, डायग्नोस्टिक सेंटर, पैथोलॉजी लैब, निर्माता, आपूर्तिकर्ता, आयातक, लॉजिस्टिक फर्म जैसे संपूर्ण स्वास्थ्य सेवा पारिस्थितिकी तंत्र महत्वपूर्ण स्वास्थ्य आपूर्ति में लगे 100 करोड़ रुपये तक के ऋण का लाभ उठा सकते हैं (भौगोलिक स्थिति के अनुसार) 10 साल में चुकाने योग्य। आरोग्यम ऋण या तो विस्तार/आधुनिकीकरण का समर्थन करने के लिए सावधि ऋण के रूप में या नकद ऋण, बैंक गारंटी/साख पत्र जैसी कार्यशील पूंजी सुविधाओं के रूप में लिया जा सकता है। मेट्रो केंद्रों में आरोग्यम के तहत 100 करोड़ रुपये तक, टियर I और शहरी केंद्रों में 20 करोड़ रुपये तक और टियर II से टियर VI केंद्रों में 10 करोड़ रुपये तक का ऋण लिया जा सकता है।

**Ans.10.(b)**

Raimona National Park is a national park in Assam, India, located in Gossaigaon subdivision of Kokrajhar district. It was declared to be National Park on 5 June 2021 by the announcement of Assam's Chief Minister Himanta Biswa Sarma on the occasion of World Environment Day at Gandhi Mandap, Guwahati.

रायमोना राष्ट्रीय उद्यान असम, भारत में एक राष्ट्रीय उद्यान है, जो कोकराझार जिले के गोसाईगांव उपखंड में स्थित है। इसे 5 जून 2021 को असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा की घोषणा के द्वारा गांधी में विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया गया था। मंडप, गुवाहाटी।